ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р О Т О К О Л

заочного заседания Управляющего совета

по обеспечению управления реализацией государственной программы
Ивановской области «Обеспечение услугами жилищно-коммунального

хозяйства населения Ивановской области»

Иваново

от «01» марта  2023

№ 2

Председательствующий:

Заместитель Председателя Правительства Ивановской
области

 А.Л. Шаботинский

Начальник Департамента жилищно-коммунального
хозяйства Ивановской области, заместитель

председателя Управляющего совета

В.В. Мартьянов

Начальник отдела реализации программ, ответственный
секретарь

В.А. Дрянигина

Повестка дня:

Об утверждении внесения изменений в паспорт государственной

программы Ивановской области «Обеспечение услугами жилищно-

коммунального хозяйства населения Ивановской области» и утверждении

паспорта ведомственного проекта «Модернизация объектов коммунальной

инфраструктуры для обеспечения услугами жилищно-коммунального хозяйства

населения» государственной программы Ивановской области «Обеспечение

услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Ивановской области»

Решили:

В соответствии с пунктами 38 и 40 Порядка разработки и реализации

государственных программ Ивановской области, утвержденного

постановлением Правительства Ивановской области от 14.04.2022 № 175-п,

пунктом 7.2 Положения об организации проектной деятельности

в Правительстве Ивановской области, утвержденного распоряжением

Губернатора Ивановской области от 10.12.2018 № 126-р, учитывая

пояснительную записку и письмо Департамента финансов Ивановской области

от 17.02.2023 № 05-06-2-10:

1. Внести изменения в паспорт государственной программы Ивановской

области «Обеспечение услугами жилищно-коммунального хозяйства населения

Ивановской области» (далее – Государственная программа) и откорректировать

объем ресурсного обеспечения на реализацию ведомственного проекта

«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры для обеспечения

услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Ивановской области»

Государственной программы по направлению расходов «Субсидии бюджетам

муниципальных образований Ивановской области для реализации мероприятий

по модернизации объектов коммунальной инфраструктуры», увеличив

в 2023 году на сумму 36 000 000,00 рублей.

2. Утвердить паспорт ведомственного проекта «Модернизация объектов

коммунальной инфраструктуры для обеспечения услугами жилищно-

коммунального хозяйства населения Ивановской области»  Государственной

программы в соответствии с приложением к настоящему протоколу.

Приложение: на 11л. в 1 экз

Председатель Управляющего совета,

заместитель Председателя
Правительства Ивановской области                                                А.Л. Шаботинский

В.А. Дрянигина, 8(4932)41-43-46

Лист рассылки протокола

заочного заседания Управляющего совета
по обеспечению управления реализацией государственной программы Ивановской

области «Обеспечение услугами жилищно-коммунального хозяйства населения
Ивановской области»

***

Комплекс жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Ивановской
области

1

***

Департамент ЖКХ Ивановской области 1

Всего                       экз. 2

Приложение
к протоколу заседания
 Управляющего совета

от ___.__.2023 № 2

ПАСПОРТ
ведомственного проекта

Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры для обеспечения услугами жилищно-коммунального

хозяйства населения Ивановской области в рамках государственной программы Ивановской области «Обеспечение
услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Ивановской области», утвержденной постановлением

Правительства Ивановской области от 06.12.2017 № 458-п

1. Основные положения

Наименование проекта Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры для обеспечения услугами жилищно-коммунального хозяйства
населения Ивановской области

Краткое наименование
проекта

Модернизация объектов
коммунальной инфраструктуры

Срок реализации проекта 01.01.2023 31.12.2030

Куратор проекта Мартьянов В.В. Начальник Департамента жилищно-коммунального хозяйства Ивановской области

Руководитель проекта Кочнев Д.С. Первый заместитель начальника Департамента жилищно-коммунального хозяйства
Ивановской области - статс-секретарь

Администратор проекта Соловьева Т.В. Начальник отдела инфраструктуры и ресурсного обеспечения Департамента
жилищно-коммунального хозяйства Ивановской области

Связь с государственными
программами

1. Государственная программа Государственная программа Ивановской области «Обеспечение услугами
жилищно-коммунального хозяйства населения Ивановской области»

2. Цель и показатели проекта

Цель проекта: Повышение качества предоставления населению коммунальных услуг

№
п/п

Наименование показателя Единица
измерения
(по ОКЕИ)

Базовое значение Период, год Признак
ключевого
параметра

(да/нет)

значение дата 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1. Снижение уровня износа
объектов коммунальной
инфраструктуры

процент 73,0 31.12.2022 72,9 72,8 72,7 72,6 72,5 72,4 72,3 72,2 да

consultantplus://offline/ref=761E3EB51ACD38F231554BF1C59390E0D7A7D43833307CF8DB6F6D53434E29EDC1FC1B49E7FB276A4BC3B0B007eFFBK

3. Задачи и результаты проекта

№
п/п

Наименование
задачи, результата

Единица
измерения

(по
ОКЕИ)

Период, год Характеристика
результата

Тип результата Признак
ключевого
параметра

(да/нет)

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1. Замена неэффективного, морально и физически устаревшего оборудования на объектах коммунального хозяйства

1.1. Завершение
мероприятий по
строительству,
модернизации,
реконструкции,
техническому
перевооружению,
капитальному
ремонту, ремонту
систем
теплоснабжения,
водоснабжения,
водоотведения
(система целиком
или часть системы)

шт 1 2 2 2 2 2 2 2 Количество систем
теплоснабжения,
водоснабжения,
водоотведения

(система целиком или
часть системы), в

которых проведены
мероприятия по
строительству,
модернизации,
реконструкции,
техническому

перевооружению,
капитальному

ремонту, ремонту

Строительство,
модернизация,
реконструкция,

техническое
перевооружение,

капитальный
ремонт, ремонт

да

1.2. Завершение
мероприятий по
разработке
проектно-сметной
документации на
строительство,
модернизацию,
реконструкцию,
техническое
перевооружение
систем

шт 1 2 2 2 2 2 2 2 Количество
разработанной

проектной
документации на
строительство,
модернизацию,
реконструкцию,

техническое
перевооружение

систем
теплоснабжения,

Разработка
проектно-сметной

документации

да

consultantplus://offline/ref=761E3EB51ACD38F231554BF1C59390E0D7A7D43833307CF8DB6F6D53434E29EDC1FC1B49E7FB276A4BC3B0B007eFFBK

теплоснабжения,
водоснабжения,
водоотведения
(системы в целом
или ее части)

водоснабжения,
водоотведения

(системы в целом или
ее части), имеющей

положительное
заключение

государственной
экспертизы

1.3. Завершение
мероприятий по
выплате платы
концедента по
концессионным
соглашениям в
сфере
теплоснабжения,
водоснабжения,
водоотведения

шт 1 1 1 1 1 1 1 1 Количество
выплаченных плат

концедента по
концессионным

соглашениям в сфере
теплоснабжения,
водоснабжения,
водоотведения

Выплата платы
концедента по

концессионным
соглашениям в

сфере
теплоснабжения,
водоснабжения,
водоотведения

да

1.4. Применение
композиционных
материалов
(конструкций и
изделий из них) в
сфере
коммунального
хозяйства

шт 1 1 1 1 1 1 1 1 Количество
муниципальных

образований,
применивших

композиционные
материалы

(конструкций и
изделий из них) при

реализации
мероприятий по

модернизации в сфере
коммунального

хозяйства

Использование
композиционных

материалов
(конструкций и
изделий из них)
при реализации
мероприятий по
модернизации в

сфере
коммунального

хозяйства

нет

4. Финансовое обеспечение реализации проекта

№ п/п Наименование результата и источники
финансирования

Объем финансового обеспечения по годам реализации (руб.) Всего (руб.)

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1. Замена неэффективного, морально и физически устаревшего оборудования на объектах коммунального хозяйства

1. Субсидии бюджетам муниципальных образований
Ивановской области для реализации мероприятий
по модернизации объектов коммунальной
инфраструктуры

126 909 030,50 - - - - - - - 126 909 030,50

 кроме того, остатки прошлых лет 20 320 081,97        20 320 081,97

1.1. межбюджетные трансферты из федерального
бюджета (справочно)

0 - - - - - - - 0

1.2. межбюджетные трансферты из ГВБФ (справочно) 0 - - - - - - - 0

1.3. сумма соглашений (справочно) 0 - - - - - - - 0

1.4. консолидированный бюджет субъекта Российской
Федерации, всего

126 909 030,50 - - - - - - - 126 909 030,50

 кроме того, остатки прошлых лет 20 320 081,97        20 320 081,97

1.4.1. бюджет субъекта 126 909 030,50 - - - - - - - 126 909 030,50

 кроме того, остатки прошлых лет 20 320 081,97        20 320 081,97

1.4.1.1. из них:
межбюджетные трансферты

0 - - - - - - - 0

1.4.1.1.3. местным бюджетам 0 - - - - - - - 0

1.4.2. свод бюджетов муниципальных образований 0 - - - - - - - 0

1.4.5. внебюджетные источники, всего 0 - - - - - - - 0

Итого по проекту: 126 909 030,50 - - - - - - - 126 909 030,50

кроме того, остатки прошлых лет 20 320 081,97        20 320 081,97

в том числе:
консолидированный бюджет субъекта Российской Федерации

126 909 030,50  - - - - - - 126 909 030,50

кроме того, остатки прошлых лет 20 320 081,97        20 320 081,97

свод бюджетов муниципальных образований 0 - - - - - - - 0

бюджеты государственных внебюджетных фондов
Российской Федерации

0 - - - - - - - 0

бюджеты территориальных государственных внебюджетных
фондов (бюджеты ТФОМС)

0 - - - - - - - 0

внебюджетные источники 0 - - - - - - - 0

5. Перечень методик расчета показателей проекта

№
п/п

Наименование основного,
дополнительного

показателя

Единица
измерения

(по
ОКЕИ)

Наименование и реквизиты документа, которым утверждена методика расчета показателя

вид
документа

утвердивший
орган

дата номер наименование

1. Снижение уровня износа
объектов коммунальной
инфраструктуры

процент Приказ Минфин
России

17.09.2020 № 204н Об утверждении Федеральных стандартов
бухгалтерского учета ФСБУ 6/2020 «Основные

средства» и ФСБУ 26/2020 «Капитальные
вложения»

6. Дополнительная информация

По разделу 5:
- уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры в среднем по области рассчитывается как среднеарифметическое значение областных
показателей по сферам коммунального хозяйства (теплоснабжение, водоснабжение, водоотведение),
- уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры каждой сферы коммунального хозяйства (теплоснабжение, водоснабжение,
водоотведение) рассчитывается как среднеарифметическое значение по муниципальным образованиям,
- уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры каждой сферы коммунального хозяйства (теплоснабжение, водоснабжение,
водоотведение) в каждом муниципальном образовании рассчитывается как среднеарифметическое значение по предприятиям соответствующей
сферы коммунального хозяйства (теплоснабжение, водоснабжение, водоотведение),
- уровень износа объектов коммунальной инфраструктуры каждой сферы коммунального хозяйства (теплоснабжение, водоснабжение,
водоотведение) по предприятию рассчитывается в соответствии с Приказом Минфина России от 17.09.2020 № 204н «Об утверждении Федеральных
стандартов бухгалтерского учета ФСБУ 6/2020 «Основные средства» и ФСБУ 26/2020 «Капитальные вложения».

consultantplus://offline/ref=761E3EB51ACD38F231554BF1C59390E0D7A7D43833307CF8DB6F6D53434E29EDC1FC1B49E7FB276A4BC3B0B007eFFBK

Приложение № 1
к Паспорту ведомственного проекта

ПЛАН

мероприятий по реализации проекта

№
п/п

Наименование результата, контрольной точки, мероприятия Срок реализации Ответственный
исполнитель

Вид документа и
характеристика результата

начало окончание

1. Результат «Завершение мероприятий по строительству,
модернизации, реконструкции, техническому перевооружению,
капитальному ремонту, ремонту»

1 января 31 декабря Мартьянов В.В.

1.1. Контрольная точка «Заключение соглашения о предоставлении
субсидии на реализацию мероприятия»

1 января 15 февраля Мартьянов В.В. прочий вид документа -
соглашение

1.2. Контрольная точка «Заключение муниципального контракта на
выполнение мероприятия»

15 февраля 1 мая Мартьянов В.В. прочий вид документа –
муниципальный контракт

1.3. Контрольная точка «Завершение строительства, модернизации,
реконструкции, технического перевооружения, капитального
ремонта, ремонта»

1 мая 25 декабря Мартьянов В.В. прочий вид документа –
акт выполненных работ

1.4. Контрольная точка «Предоставление субсидии муниципальному
образованию»

15 февраля 31 декабря Мартьянов В.В.

прочий вид документа –
расходное расписание

2. Результат «Завершение мероприятий по разработке проектно-
сметной документации на строительство, модернизацию,
реконструкцию, техническое перевооружение систем
теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения (системы в
целом или ее части)»

1 января 31 декабря

2.1. Контрольная точка «Заключение соглашения о предоставлении
субсидии на реализацию мероприятия»

1 января 15 февраля Мартьянов В.В. прочий вид документа -
соглашение

2.2. Контрольная точка «Заключение муниципального контракта на
выполнение мероприятия»

15 февраля 1 мая Мартьянов В.В. прочий вид документа –
муниципальный контракт

2.3. Контрольная точка «Завершение разработки проектно-сметной
документации»

1 мая 25 декабря Мартьянов В.В. прочий вид документа –
акт выполненных работ,

проектно-сметная
документация

2.4. Контрольная точка «Предоставление субсидии муниципальному
образованию»

15 февраля 31 декабря Мартьянов В.В.

прочий вид документа –
расходное расписание

3. Результат «Завершение мероприятий по выплате платы
концедента по концессионным соглашениям в сфере
теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения»

1 января 31 декабря Мартьянов В.В.

3.1. Контрольная точка «Заключение соглашения о предоставлении
субсидии на реализацию мероприятия»

1 января 15 февраля Мартьянов В.В. прочий вид документа -
соглашение

3.2. Контрольная точка «Заключение муниципальных контрактов на
выполнение мероприятий, предусмотренных концессионным
соглашением в сфере теплоснабжения, водоснабжения,
водоотведения на год предоставления субсидии»

15 февраля 1 мая Мартьянов В.В. прочий вид документа –
муниципальный контракт

3.3. Контрольная точка «Завершение строительства, модернизации,
реконструкции, технического перевооружения, капитального
ремонта, ремонта, предусмотренных концессионным
соглашением в сфере теплоснабжения, водоснабжения,
водоотведения на год предоставления субсидии»

1 мая  25 декабря Мартьянов В.В. прочий вид документа –
акт выполненных работ

3.4. Контрольная точка «Предоставление субсидии муниципальному
образованию»

15 февраля 31 декабря Мартьянов В.В.

прочий вид документа –
расходное расписание

4. Результат «Применение композиционных материалов
(конструкций и изделий из них) в сфере коммунального
хозяйства»

1 января 31 декабря Мартьянов В.В.

4.1. Контрольная точка «Заключение соглашения о предоставлении
субсидии на реализацию мероприятия»

1 января 15 февраля Мартьянов В.В. прочий вид документа -
соглашение

4.2. Контрольная точка «Заключение муниципального контракта на
выполнение мероприятия»

15 февраля 1 мая Мартьянов В.В. прочий вид документа –
муниципальный контракт

4.3. Контрольная точка «Завершение строительства, модернизации,
реконструкции, технического перевооружения, капитального
ремонта, ремонта»

1 мая 25 декабря Мартьянов В.В. прочий вид документа –
акт выполненных работ

4.4. Контрольная точка «Предоставление субсидии муниципальному
образованию»

15 февраля 31 декабря Мартьянов В.В.

прочий вид документа –
расходное расписание

Приложение № 2
к паспорту ведомственного проекта

Дополнительные и обосновывающие материалы ведомственного проекта

«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры» в рамках государственной программы Ивановской области «Обеспечение
услугами жилищно-коммунального хозяйства населения Ивановской области», утвержденной постановлением Правительства Ивановской

области от 06.12.2017 № 458-п

1. Модель функционирования результатов и достижения показателей проекта

В результате реализации проекта произойдет обновление муниципальных основных фондов в сфере коммунального хозяйства и как следствие
снижение уровня износа муниципальных объектов коммунального хозяйства

2. Участники проекта

№
п/п

Роль в проекте Фамилия,
инициалы

Должность Непосредственный
руководитель

Занятость в проекте
(процентов)

1. Руководитель
проекта

Кочнев Д.С. Первый заместитель начальника
Департамента жилищно-коммунального хозяйства

Ивановской области - статс - секретарь

Мартьянов В.В. 3

2. Администратор
проекта

Соловьева Т.В. Начальник отдела инфраструктуры и ресурсного
обеспечения Департамента жилищно-коммунального

хозяйства Ивановской области

Кочнев Д.С. 3

Замена неэффективного, морально и физически устаревшего оборудования на объектах коммунального хозяйства

4. Ответственный за
достижение
результата проекта

Кочнев Д.С. Первый заместитель начальника
Департамента жилищно-коммунального хозяйства

Ивановской области - статс - секретарь

Мартьянов В.В. 3

5. Участник проекта Соловьева Т.В. Начальник отдела инфраструктуры и ресурсного
обеспечения Департамента жилищно-коммунального

хозяйства Ивановской области

Кочнев Д.С. 3